
Area Sviluppo Economico e Turismo

Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 5 0  del 0 5 /12/2023

Oggetto: affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1  let b  del D.lgs. 36/2023, alla Società O.R.M.U. di
Giovanni Montella & C. S.R.L con sede in Napoli alla via Battistello Caracciolo, 14, 80136 Napoli
(NA) – P.IVA 00314130634 – della fornitura del servizio di manutenzione preventiva e correttiva di
apparecchiature elettriche ed elettroniche attraverso l’implementazione del sistema documentale A3
finanziata con risorse derivanti dalla tassa di soggiorno, per la somma complessiva di € 4.999,56 di
cui € 4.098,00 di base imponibile, ed € 901,56 per IVA al 22% oltre IVA al 22%.

smart-CIG: Y223D6F0BE

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002830



Premesso che

- il Servizio Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale del Comune di 
Napoli. al fine di garantire la piena funzionalità ed efficienza di tutte le apparecchiature elettriche ed 
elettroniche in dotazione, ha necessità di acquisire un servizio di manutenzione ordinaria di tutte le 
apparecchiature, sia elettriche che elettroniche, presenti presso la propria sede sia per l’anno
2023 tenuto conto delle attività connesse ai finanziamenti ministeriali e regionali da espletare che
sottopongono le apparecchiature già in precarie condizioni ad un sovraccarico di lavoro;

-  si  rende  necessario,  in  particolare,  fornirsi  di  una  manutenzione  preventiva  e  correttiva  della
fotocopiatrice  multifunzione  a  colori   che  permetta  una  piena  e  costante  funzionalità  del  lavoro
amministrativo del Servizio;

Tenuto conto che

- con il comma 501 della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), è stata introdotto 
l’obbligo a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni, 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;

- sebbene l’importo del servizio sia inferire alla soglia sopra riportata , si è deciso di ricorrere al mercato
elettronico della Pubblica amministrazione ricercando nei cataloghi presenti sul MEPA  un prodotto 
rispondente alle necessità del Servizio;

Dato atto che

ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

a) l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di manutenzione preventiva e correttiva  della 
fotocopiatrice multifunzione a colori;

b) l’importo ammonta ad € 4.098 oltre IVA;

c) la modalità di scelta del contraente è stata la seguente:

- sul  predetto  portale  è  stato individuato il  seguente prodotto fornito  dalla   Società  O.R.M.U. di
Giovanni Montella & C. S.R.L con sede in Napoli alla via Battistello Caracciolo, 14, 80136 Napoli
(NA) – P.IVA 00314130634:

Codice
articolo

Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA

Importo IVA
esclusa

OR-SIST-A3 sistema documentale
A3 per la produzione

di 100K A4

€ 4.098,00/pezzo 1 22% €  4.098

- tale articolo è pienamente rispondente alle necessità, atteso che la scheda tecnica di intervento, che si 
allega al presente atti, prevede:

 Manutenzione preventiva del sistema documentale oggetto della fornitura 
Manutenzione correttiva e risoluzione di guasti/ errori sul Sistema. 
Controllo del funzionamento del sistema operativo del sistema; 
Assistenza tecnica sistemistica help desk 1° livello da remoto con utilizzo software licenziato 
TeamViewer o similare 

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002830



“Help Desk”, di primo livello, ovvero ricezione e presa in carico di segnalazioni provenienti dagli utenti
collegati al sistema, con determinazione dell’anomalia riscontrata, risoluzione delle problematiche, 
ripristino dell’attività operativa, aggiornamento della documentazione tecnica. 
Intervento on – site di secondo livello se non risolvibile tramite help desk 
Prevenzione e manutenzione del sistema, ivi compresa la consegna ed installazione di ricambi e 
materiali di consumo che non sono compresi e saranno fatturati a parte secondo listino vigente superati 
la produzione di copie incluse 
Interventi tecnici su chiamata illimitati 
Manutenzione con controllo delle funzionalità, pulizia dell’ottica e dell’interno macchina 
Intervento tecnico su chiamata entro le 24 ore lavorative successive, con ripristino delle normali 
condizioni di funzionalità 
Prelevamento e consegna a ns. cura e spese per eventuali ritiri necessari in laboratorio 

- si è pertanto provveduto all’acquisto del servizio dal Catalogo Elettronico della Società O.R.M.U. di
Giovanni Montella & C. S.R.L (numero procedura 436844), mediante ordine diretto di acquisto sul
MEPA;

d) la Società O.R.M.U. di Giovanni Montella & C. S.R.L, in quanto iscritta al portale AcquistinretePA
– possiede  e  aggiorna  periodicamente  la  documentazione  necessaria  a  dimostrare  il  possesso  dei
requisiti  generali  di  cui  agli  articoli  94  e  95  del  D.lgs.  36/2023  oltre  al  possesso  delle  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale utili alla realizzazione del servizio;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento alla  Società O.R.M.U. di Giovanni Montella
& C.  S.R.L con sede in Napoli  alla  via  Battistello  Caracciolo,  14,  80136 Napoli  (NA) – P.IVA
00314130634  –  della  fornitura  del  servizio  di  manutenzione  di  apparecchiature  elettriche  ed
elettroniche attraverso l’implementazione del sistema documentale A3 per la produzione di 100K A4,
finanziata con risorse derivanti dalla tassa di soggiorno, per la somma complessiva di € 4.999,56 di
cui € 4.098,00 di base imponibile, ed € 901,56 per IVA al 22% oltre IVA al 22%;

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n.4 del 28/02/2013;

Tenuto conto altresì che

- in relazione alle procedure da attivare lo smart-CIG è stato ricavato attraverso l’apposita procedura
attraverso la piattaforma “Appalti&Contratti” del Comune di Napoli;

Rilevato che

- ai sensi dell’art. 11 comma 4 l’operatore economico individuato si impegna ad applicare il contratto
collettivo nazionale e territoriale indicato nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto per
tutta la sua durata, ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele;

- ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023 si specifica che non c’è stata nomina del RUP in
quanto il presente atto è adottato dalla stessa Dirigenza che lo sottoscrive;

- la Società è a conoscenza e accetta l'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato
dall'Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 sue modifiche e integrazioni e delle relative
clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute;

- la Società è altresì a conoscenza e accetta il Patto di Integrità;

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002830



- la Società si è impegnata a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n. 136/2010
e s.m.i., nonché di essere a conoscenza delle norme in materia di antimafia di cui al D.L. n. 187/2010 e
D.Lgs n. 159/2011 s.m.i.;

- ai sensi dell’articolo 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il principio di rotazione è derogato in quanto si
tratta di affidamento diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Rilevato, altresì,  che la verifica dei requisiti di cui all’art.94 e ss. del D. Lgs. 36/2023, è stata già
avviata d’ufficio, il DURC è agli atti dell’ufficio e si allega, mentre il Programma 100 risulta regolare
sino al giorno 26/03/2024 nell’elenco presente sull’intranet comunale (protocollo 762674); 

- l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 122
comma 1 lett. C del D.lgs. 36/2023;

Visti
l’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023;
l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 
24/4/1992; il Regolamento di Contabilità;
la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre 
pubbliche amministrazioni;
l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;
il comma 501 della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016);
la procedura di acquisto n. 436844;

Verificata  l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  anche potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  L.  241/90 e
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del  D.Lgs n.  267/2000 e degli  artt.  13 comma 1 lettera  b)  e 17 comma 2 lettera  a)  del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4
del 28/02/2013;

-  il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa,  come riportato  nella  sezione  B del
P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

DETERMINA

affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023 alla  Società O.R.M.U. di Giovanni Montella
& C.  S.R.L con sede in Napoli  alla  via  Battistello  Caracciolo,  14,  80136 Napoli  (NA) – P.IVA
00314130634  –  della  fornitura  del  servizio  di  manutenzione  preventiva  e  correttiva   della
fotocopiatrice  multifunzione  in  dotazione  al  Servizio  "Osservatorio  Urbano"  per  il  turismo  e
Marketing territoriale, così come specificato nell’allegata scheda tecnica e riportato in narrativa,  con
risorse derivanti dalla tassa di soggiorno, per la somma complessiva di € 4.999,56 di cui € 4.098,00
di base imponibile, ed € 901,56 per IVA al 22% oltre IVA al 22%;

impegnare la somma complessiva di € 4.098,00 di base imponibile, ed € 901,56 per IVA al 22% oltre 
IVA al 22%, sul capitolo 103157 Bilancio 2023;

approvare, quale parte integrante del presente provvedimento,  l’ordinativo di  acquisto n.  7516442
associato alla procedura n. 436844,  il quale vale come contratto da firmare per accettazione (all.1);

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002830



precisare che la liquidazione della spesa avverrà con una tempistica di pagamento entro 6 mesi dal 
ricevimento della fattura;

precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la 
pubblicazione;

prendere atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal  Dl.118/2011,
coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014.

Allegati:
(all.1) ordinativo di acquisto n. 7516442 associato alla procedura n. 436844 (n. 5 pagine)
(all. 2) DURC (n. 1 pagina)
(all.3) scheda intervento (n. 1 pagina)
Da pubblicare esclusivamente allegato 1 omissis

           Il Dirigente
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002830


	N. 50 del 05/12/2023
	smart-CIG: Y223D6F0BE
	Tenuto conto che
	Dato atto che
	ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
	a) l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di manutenzione preventiva e correttiva della fotocopiatrice multifunzione a colori;
	b) l’importo ammonta ad € 4.098 oltre IVA;
	c) la modalità di scelta del contraente è stata la seguente:
	Visti
	DETERMINA


		2023-12-06T07:26:43+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




